
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 42 

 
Data 25/08/2011 

 
OGGETTO: 

 

Modifica Regolamento per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno venticinque del mese di Agosto alle ore 18,00 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA  X  
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA   X 
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.   3 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo 

LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus. 
 
Rientrano i Consiglieri Massimo Lebiu e Mauro Spina. 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con la 
deliberazione consiliare n. 31 in data 23.07.2010; 
 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs.12 04. 2006, n. 163 all’oggetto “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture”, nel testo modificato con il D.L. 70 del 13.5.2011 (c.d.“Decreto sviluppo”) e la relativa legge di 
conversione (L. 106 del 12.7.2011), il quale, nel disciplinare i lavori, servizi e forniture in economia, al 
comma 11 prevede: 
11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 
9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale 
numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
 
VISTA la L.R. 7 08.2007, n. 5 all’oggetto: Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni 
per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 
 
RICORDATO CHE, con sentenza n. 411 del 3 dicembre 2008, la Corte Costituzionale ha dichiarato 
l'incostituzionalità di numerosi articoli della legge regionale n. 5/2007 sopra citata, in particolare gli articoli 
che disciplinavano i lavori (art. 40) e i servizi e forniture (art. 41) da eseguirsi in economia al posto dei quali 
è, pertanto, necessario fare riferimento alle disposizioni del codice unico degli appalti, in particolare al citato 
art. 125; 
 
CONSIDERATO CHE, a seguito dell’adeguamento normativo del valore relativo ai servizi e forniture da 
ventimila a quarantamila euro, si ritiene opportuno introdurre analoga modifica all’art. 9 del Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
 
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all’art. 42, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore 
competente ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportato in calce al presente provvedimento; 

SENTITA l’illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu riportata nel verbale dell’adunanza al quale si 
rinvia; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la modifica dell’articolo 9, comma 2, lettera a) del Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di lavori, servizi e forniture come di seguito: 
 

L'affidamento diretto ad un solo operatore economico è consentito per le acquisizioni e per importi di spesa 
di seguito indicati: 
a) per forniture e servizi fino alla soglia massima di € 40.000,00; 
 
Di approvare il testo coordinato dell’articolo 9 come di seguito: 
 
Articolo 9 - Acquisizioni mediante cottimo fiduciario 
 

1) II cottimo fiduciario può essere effettuato entro determinati limiti di spesa mediante l'affidamento diretto o 
mediante procedura negoziata con richiesta di una pluralità di preventivi. 

2) L'affidamento diretto ad un solo operatore economico è consentito per le acquisizioni e per importi di 
spesa di seguito indicati: 
a) per forniture e servizi fino alla soglia massima di € 40.000,00; 
b) per l'affidamento di lavori fino alla soglia massima di € 40.000,00. 



 
3) Qualora l'importo di spesa sia superiore agli importi di cui al comma precedente e sino alle soglie previste 
dall’articolo 5 (lavori) e dall’articolo 7 (forniture e servizi), si procede all'affidamento mediante procedura 
negoziata che prevede la consultazione di almeno cinque operatori economici con le modalità ed il rispetto 
dei principi descritti nel successivo art. 10. 
 
Successivamente, il Consiglio comunale, 

DELIBERA 
 

di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

 

Data, 22/08/2011 

F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
 

Modifica Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 01/09/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 25/08/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai 01/09/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 
Sinnai, 01/09/2011  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 
 
 


